
 

 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE 

 

RAPORTI PËRFUNDIMTAR PËR PARTINË POLITIKE PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR PËR VITIN 
KALENDARIK 2023 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Partia Politike PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR   

2. Shkronjat nistore PSM 

3. Kryetari Gjergji Koja                                    4. Selia Bulevardi Zogu i Pare, Tirane, Shqiperi 

                                                                                       (Emër, Mbiemër) 

 

5. NIPT L31902452N                                     6. Financieri Myrind Guri 

                                                                                                                                                                                                                         (Emër, Mbiemër) 

 

 

 Iris Qirjaqi 12/09/2024 
  

(emër, mbiemer) (nënshkrimi) (data dd/mm/vvvv) 

  
 (Emër, Atësi, Mbiemër                                                                                                                                      dd/mm/vvvv 

 

 Email qirjaqi.iris@gmail.com;  iris.qirjaqi@keiauditing.com 

   

 

   

Modeli KQZ-03-01 

I)
 T

Ë
 D

H
Ë
N

A
T

 E
 

P
A

R
T
IS

Ë
 P

O
L
IT

IK
E
 

I)
 T

Ë
 D

H
Ë
N

A
T
 E

 

A
U

D
IT

U
E
S
IT

 

mailto:qirjaqi.iris@gmail.com


REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE 

Data 12/09/2024 Firma  Emër Mbiemër Iris Qirjaqi 

 

 

 

 

I. TË DHËNAT E LLOGARISË BANKARE TË PARTISË POLITIKE 
 

 

 Emri i bankës Banka Kombëtare Tregtare 

Adresa e zyrës së bankës Rruga e Vilave, Lundër 1, 1045, Tiranë, Shqipëri 

Numri i telefonit të zyrës së bankës +355 (0) 4 22 66 288 

Adresa e email-it të zyrës së bankës apo zyrtarit përgjegjës të 
bankës 

info@bkt.com.al 

Numri i llogarisë bankare 434933761 

Emrat dhe nënshkrimi i të gjithë personave të autorizuar për 
veprimet tek llogaria bankare 

Gjergji Koja, Myrind Guri 

mailto:info@bkt.com.al
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A. AKTIVET DHE DETYRIMET 

 

1/ Kriteret e klasifikimit të aktiveve 

 Përshkruani natyrën e secilit aktiv, pronë e partisë, në datën e vlerësimit – Tabelat me poshte 

Përshkruani vendndodhjen e aktivit 

Shkruani vlerën e tregut të aktivit, në datën e vlerësimit nëse është bërë vlerësim, ose vlerën kontabël të mbetur 

2/ Kriteret e klasifikimit të detyrimeve 

 Përshkruani llojin e secilit detyrim të partisë, në datën e vlerësimit – Detyrime tatimore për gjoba 

Shkruani emrin e kreditorit për detyrimet – Drejtoria Rajonale Tatimeve Tiranë 

Shkruani vlerën e detyrimit në datën e vlerësimit dhe kushtet e shlyerjeve – 111,700 Lek 

 
Aktivet afatgjata materiale  
 

Përshkrimi aktivit Vlera Kontabël Neto 2023 Klasifikimi Vendndodhja 

Kompjuter DeskTop  50,000     Pajisje informatike Tiranë 

Tavolin Pune  20,000     Mobilje dhe pajisje zyre Tiranë 

Karrike Salle  30,000     Mobilje dhe pajisje zyre Tiranë 

Totali                      100,000      

 
Aktivet afatshkurtra  
 
Mjete monetare 
Mjete monetare në bankë 7,336     
Mjete monetare në arkë  0 

Totali 7,336     
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B. PËRMBLEDHJE FINANCIARE 

 

Përmbledhje Financiare 

 Periudha e raportimit (data e fillimit dhe e përfundimit të 

periudhës që mbulon raporti) 

01.01.2023 deri me 31.12.2023 

Shuma e parave në arkë në fillim dhe në fund të periudhës së 

raportimit 

01.01.2023 – 0 Lek 

31.12.2023 – 0 Lek 

Shuma e përgjithshme e të gjithë kontributeve të marra 
0 

Shuma e përgjithshme e të gjitha shpenzimeve të bëra. 0 

Bilanci në fund të periudhës së raportimit 0 

Shuma e përgjithshme e të gjithë aktiveve në fund të 
periudhës së raportimit 

0 

Shuma e përgjithshme e të gjithë detyrimeve në fund të 

periudhës së raportimit. 

0 
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Paraqitja e të gjithë dokumenteve mbështetëse 

 a) bosh/mungon informacioni Po / Jo Çfarë? Te dhenat e kerkuara nga 

Subjekti jane vendosur ne 

dispozicion 
b) dokumentacioni (shqyrtim i 
shpejtë) 

  

 

  Të Ardhurat  0 

 Të ardhura-Financime publike 0 

Të ardhura jopublike monetare 0 

Të ardhura jopublike në natyrë 0 

Financim nga burimet e veta të 
partisë 

0 

Hua/Kredi 0 

 41,997     Shpenzime 
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   Shpenzime operative të partisë 41,997     

Shpenzime për aktivitete/tubime 0 

Shpenzime Media/publicitet 0 

Paga dhe sigurime shoqërore 0 

Shpenzime për fushatë 0 

 

 

 
b/ Asetet/detyrimet dhe përmbledhjet financiare 

- Çdo mospërputhje / parregullsi në lidhje me deklarimin e aktiveve dhe detyrimeve. 

- Defiçit/ shpenzime të papaguara 
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II. TË ARDHURAT 

 
A. PËRMBLEDHJE 

 

 
Sipas raportit vjetor 

Sipas auditimit të 

kryer 
1/ Financimi publik 

 Fondi i marrë nga Buxheti i Shtetit si ndihmë financiare vjetore 0 0 

Data e marrjes së fondit   

 Fondi i marrë nga Buxheti i Shtetit si paradhënie për fushatë zgjedhore 0 0 

 Data e marrjes së fondit   

2/ Të ardhura jopublike monetare/në natyrë  

 Shuma e përgjithshme e raportuar 0 0 

Shuma e dhurimeve në para 0 0 

Shuma e dhurimeve në natyrë 0 0 

Paraqitja e një liste të dhuruesve  Nuk eshte e aplikueshme 

sepse nuk ka dhurime 

Paraqitja e të gjitha deklarimeve bankare N/A 
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 Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit 
bankar (shuma) 

 N/A 

Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit 
bankar (data) 

N/A 

Përputhshmëria mes çdo dhurimi të raportuar dhe deklarimit 
bankar (donatori) 

N/A 

Përputhshmëria mes çdo dhurimi në natyrë të raportuar dhe 
vlerës së tregut (dhuruesi / data) 

N/A 

A përputhen shifrat e përgjithshme? N/A 

Respektimi i kufirit të dhurimeve N/A 

 

 

3/ Financimi nga burimet e vetë partisë  

 Shuma e përgjithshme e raportuar 0 0 

Shuma e përgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore) 0 0 

Kuotat e anëtarësisë 0 0 

Botimet 0 0 

Shtypshkronja 0 0 

Dhënia me qira 0 0 

Shuma e përgjithshme e raportuar (degët lokale) 0 0 

Kuotat e anëtarësisë 0 0 
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 Botimet 0 0 

Shtypshkronja 0 0 

Dhënia me qira 0 0 

Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe deklarimit 
bankar (shuma) 

 Nuk eshte e aplikueshme 

sepse nuk ka te ardhura  

Përputhshmëria mes çdo të ardhure të raportuar dhe deklarimit 
bankar (data) 

4/ Huatë/Kreditë  

 Shuma e përgjithshme e raportuar Nuk ka kredi Nuk ka kredi 

Shuma e huasë / kredisë (për çdo kredi / hua) N/A N/A 

Data e huasë / kredisë dhe data e shlyerjes (për çdo kredi / hua) N/A N/A 

Paraqitja e dokumenteve mbështetëse (kontratat për secilën kredi / 
hua) 

 N/A 

5/ Marrja e të ardhurave  

Të gjithë të ardhurat në para të marra / të mbledhura përmes llogarisë 
përkatëse. 

Po / Jo N/A 

 
Kontributet e Specifikuara 

 

Kriteret e kontributeve 

 Emri i kontribuesit 
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 Adresa e kontribuesit 

 Profesioni i kontribuesit (nëse kontribuesit nuk ka profesion, shkruani “nuk ka profesion”) 

 Përshkrimi i kontributit (i tillë si “para në dorë” apo “çek” apo “transfertë bankare” apo “përshkrimi i kontributit në 
natyrë”) 

 Vlera e kontributit (për kontributet në natyrë shkruani vlerën e tregut, që është vlera e sendit nëse shitet në atë gjendje 
aktuale) 

 Data kur është marrë kontributi 

Nuk ka te ardhura nga financimet jopublike perfshire dhurime ne mjete monetare ose ne natyre. 

 
B. ANALIZA 

a/ Financimi nga burimet jo publike 

- Donatorët e lejuar: 

o Kontrolli i identitetit të donatorëve dhe lejueshmëria e çdo donacioni të deklaruar; 

o Kontrolli i shumës së përgjithshme të donacioneve nga i njëjti donator, në veçanti nëse disa donacione janë bërë në nivel 

qendror dhe nga një degë e partisë; 

o Të paraqitet një listë e të gjithë donatorëve shuma e përgjithshme e të cilëve është më e madhe se 100,000 Lekë në raportin 

vjetor, së bashku me shumën e përgjithshme të dhuruar; 

o Të paraqitet shuma e donacioneve që kanë vlerën më pak se 100.000 Lekë, dhe shuma totale e këtyre donacioneve; 

- Burimet e palejuara 

- Kontributet në natyrë 

o Vlerësimi: 

Dallimi mes kontributit në natyrë (dhe mundësisht) financimit dhe veprimtarisë vullnetare 

Vlerësimi (rregulli i 10% më të ulët se çmimi i tregut apo mallrave / shërbimeve që arrijnë vlerën më shumë se 50,000 
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Lekë) → kur partisë i ofrohen mallra apo shërbime falas në një çmim që është 10% më i ulët se çmimi i tregut, dallimi mes 

çmimit të tregut dhe pagesës së paguar nga partia duhet të pasqyrohet si donacion (së bashku me emrat e donatorëve 

nëse ky dallim e kalon shumën 100,000 Lekë). 

Çmimi i tregut të mallrave dhe shërbimeve duhet të përcaktohet nga referenca e indeksit të çmimeve mujore të botuar nga 

INSTAT në kohën kur janë dhënë/ofruar mallrat/shërbimet. Në rast se indeksi nuk përfshin mallrat/shërbimet e ofruara, 

partia politike duhet të llogarisë çmimin e tregut duke u bazuar në mesataren e çmimeve të tre ofruesve të ndryshëm të 

mallrave/shërbimeve në kohën kur ato janë ofruar. 

 
o Kufizimet 

Kontrolli i shumës së përgjithshme nga i njëjti donator, në veçanti nëse disa donacione janë bërë në nivel qendror nga 

një degë e partisë; 

Kufizimet (pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si për kontributet në para ashtu edhe për ato në natyrë). 

 
b/ Financimi nga burimet e vetë partisë politike 

- Klasifikimi me zëra i të ardhurave nga burimet e vetë partisë 

o Kuotat e anëtarësisë: shuma e përgjithshme dhe ndarja e shumave të marra 

o Botimet 

o Shtypshkronjat 

o Marrja me qira..... 

- Klasifikimi në bazë të emrit të degës i të ardhurave që merren nga burimet e vetë partisë për secilin zë të deklaruar 

o Zyra Qendrore 

o Degët lokale 
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- Përputhshmëria mes natyrës së të ardhurave dhe shumës së deklaruar dhe deklarimit bankar 

 

Nuk ka te ardhura nga burimet e vete Partise. 

 
c/ Huatë/Kreditë 

- Identiteti i huadhënësit/ve 

- Shuma dhe data e huasë/ve (paraqitja e kontratës së kredisë / huasë). 

- Data e shlyerjes e përcaktuar në kontratën e kredisë/huasë/ve (problemi i huave të fshira– në rast dyshimi, e rëndësishme që të 

theksohet) 

- Normat e interesit 
 
 
Nuk ka hua/kredi te marra nga Partia.
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III. SHPENZIMET 

A.PËRMBLEDHJE 
 

Shpenzimet e bëra nga Zyra Qendrore e partisë 

       Shuma e 
Shpenzimet e 

deklaruara 

në raportin 

vjetor 

Faturat e 

paraqitur 
a 

 
Faturat e 

Përgjithshme 

Dokumentet 
mbështetëse 

që mungojnë 

Shpenzime 

të 

papaguara 

Mospërputhje 
në lidhje me 

dokumentat e 

paraqitura nga 

furnitorët 

përgjithshme e 

shpenzimeve 

zgjedhore 

sipas auditimit 

Shpenzimet operative 
të partisë 

0      0 

- Shpenzime për 
ambiente 

0      0 

- Shpenzime nga 
zyrat rajonale 

0      0 

- Shpenzime energjie 0      0 
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- Shpenzime 
ujësjellës 

0      0 

- Shpenzime 
telefonie/interneti 

0      0 

- Transporti 0      0 

- Shpenzime për 
materiale 

0      0 

- Shpenzime për 
dokumenta 

0      0 

- Shërbime bankare 1,997      1,997 

- Shpenzime për 
dhurata 

0      0 

- Shpenzime taksa 0      0 

- Shërbime të tjera 40,000 PO PO JO JO JO 40,000 

- Shpenzime pagesë 
gjobe 

0     0 

- Shpenzime për 
pagesë interesi në 
rast kredie 

0      0 
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- Amortizimi 0      0 

- Shpenzime zyre 0      0 

- Shpenzime 
administrative 

0      0 

 

Shpenzime 
për aktivitete 
/ tubime 

0      0 

- Shpenzime për 
tubime gjatë vitit 

0      0 

- Shpenzime për 
kongresin e partisë 

0      0 

- Shpenzime për 
forumin e gruas 

0      0 

- Shpenzime për 
zgjedhjet e 
brendshme të 
partisë 

0      0 

- Shpenzime për 
aktivitete/shërbime 

0      0 
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Shpenzime media 
publicitet 

0  0 

- Shpenzime media 0      0 

- Shpenzime për 
abonime në shtyp 

0      0 

Paga dhe sigurimet 
shoqërore 

0      0 

- Shpenzime për 
pagat e personelit 

0      0 

- Shpenzime 
sigurime 
shoqërore dhe 
shendetësore 

0      0 

Shpenzime për 
fushatë 

0      0 

 

PO Po / Jo 
Të gjitha shpenzimet e kryera të paguara përmes një llogarie të veçantë 
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A. ANALIZA 

a/ Analiza e të gjithë shpenzimeve të deklaruara dhe klasifikuara sipas degës së partisë dhe kategorisë: 

- Shpenzimet e qiramarrjes 

 Marrja me qira e ambienteve 

 Shërbimet komunale (energjia, uji, telefoni) 

- Stafi/ rrogat 

- Media 

- Komunikimi 

 Botime 

 Materiale promovuese 

 Sondazhe të opinionit publik / konsulenca 

- Transporti 

 Marrja me qira e automjeteve dhe karburanti 

 Akomodimi 

 Vaktet dhe shpenzimet e paparashikuara 

- Shpenzimet bankare 

- Administrative dhe të përgjithshme 

- Amortizimi 

- Menaxhimi i pronës 

- Shpenzime të tjera 
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b/ Verifikimi 

- Rrisqet 

- Rrisqet kryesore të auditimit në lidhje me shpenzimet e partisë janë se: 

 Shpenzimet deklarohen më të ulëta 
 Shpenzimet nuk shoqërohen nga një faturë e vërtetë 
 Informacioni për shpenzimet e partisë përfshin jo vetëm aktivitetet e përditshme të partisë por gjithashtu edhe shpenzimet që kanë 

të bëjnë me një fushatë zgjedhore në vitet zgjedhore. 
- Në mënyrë që të dokumentohen mirë financat e partisë politike nevojitet përdorimi i metodave standarde të auditimit. Në kontekstin 

e financave të partisë politike, metodat e mëposhtme janë shembuj i hartimit të metodave të tilla për specifikat e financave të 

partive politike: 

 Shqyrtoni një kategori të deklaruar të përzgjedhur të pagesave (për shembull për komunikimet) të krahasuar me 
dokumentacionin mbështetës/evidencat (faturat); 

 Raportimi i shpenzimeve në natyrë. Duhet të ketë një përputhje me donacionet në natyrë. 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE 

Data 12/09/2024 Firma  Emër Mbiemër Iris Qirjaqi 

 

 

 
V. PËRFUNDIMI 

 
A. SINTEZA 

a. Përmbledhja e gjetjeve dhe përfundimeve. 
 
Gjate procesit te auditimit te fondeve te perfituara dhe te shpenzuara gjate vitit kalendarik 2023 te Partise se te Drejtave te Mohuara u 
konstatuan keto gjetje: 

• PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR nuk ka perfituar fonde nga financimet publike, fonde nga financimet jopublike dhurime ne natyre 
dhe ne mjete monetare, nuk ka financime nga burimet e saj gjate 2023 

• PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR ka vetem shpenzime sherbime auditimi dhe komisione bankare te ndodhura gjate vitit 2023 
• PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR ka plotesuar pasqyrat financiare vjetore sipas formatit te SKK per OJF te cilat paraqesin drejte dhe 

sakte pasqyren e pozicionit financiar, pasqyren e aktiviteteve, flukset monetare sipas SKK per OJF 
• PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR ka plotesuar dhe dorezuar ne KQZ raportin financiar vjetor 2023 (i cili gabimisht eshte emertuar 

Raportimi Financiar për vitin 2024 – Partia Socialiste e Moderuar) brenda afateve ligjore. Ne raportin financiar vjetor Partia ka 
paraqitur levizjet e ndodhura gjate vitit 2023 ne mjetet monetare dhe detyrimet tatimore, por nuk ka paraqitur balancen e celjes 
me 01.01.2023 dhe balancen me 31.12.2023.  

• Sugjerojme qe PARTIA SOCIALISTE E MODERUAR te plotesoje raportin financiar vjetor duke vendosur balancat me 31 dhjetor per 
mjetet monetare dhe detyrimet tatimore.  

 
 
b. Lista e parregullsive të gjetura gjatë proçesit të auditimit.  

 
B. PËRFUNDIMI 

o Çertifikimi pa rezerva – Me poshte Opinioni 
o Çertifikimi me përmirësime / rezerva 

o Refuzimi për ta çertifikuar 
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Ne kemi audituar 

Pasqyrat financiare të Subjektit që përfshijnë: 

• Pasqyrën e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2023; 

• Pasqyrën e aktiviteteve për vitin e mbyllur më atë datë; 

• Pasqyrën e flukseve monetare për vitin e mbyllur më atë datë; dhe 

• Shënimet shpjeguese të pasqyrave financiare, të cilat përfshijnë politikat e rëndësishme kontabël dhe informacione të tjera shpjeguese për 
pasqyrat financiare. 

Opinioni  

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare per vitin 2023 paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar të Partise Socialiste E 
Moderuar (“Subjektit”), më 31 dhjetor 2023, pasqyren e aktiviteteve, flukset monetare për vitin e mbyllur në këtë datë, në përputhje me Standardet Kombëtare të 
Kontabilitetit në Shqipëri.  

Baza për opinionin 

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA). 

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi marrë është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të siguruar një bazë për opinionin tonë. 

Pavarësia 

Ne jemi të pavarur nga Subjekti në përputhje me Kodin e Etikës për Profesionin e Kontabilistit (që përfshin edhe Standardet Ndërkombëtare të Pavarësisë) të Bordit 
të Standardeve Ndërkombëtare të Etikës për Kontabilistët (“kodi i BSNEK”). Ne kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera etike në përputhje me kodin e BSNEK-së. 

Përgjegjësitë e drejtimit në lidhje me pasqyrat financiare 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare dhe raprotit financiar vjetor në përputhje me SKK-të dhe për ato kontrolle 
të brendshme që drejtimi i gjykon të nevojshme për të bërë të mundur përgatitjen e raportit financiar që nuk përmban anomali materiale, qoftë për shkak të mashtrimit 
apo gabimit. Ata që janë të ngarkuar me qeverisjen janë përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të Subjektit. 

Përgjegjësitë e audituesit për auditimin e pasqyrave financiare dhe raportitt financiar 

Objektivat tona janë të arrijmë siguri të arsyeshme që pasqyrat financiare dhe raporti financiar në tërësi, nuk përmban anomali materiale, qofshin ato për shkak të 
mashtrimit apo të pasaktësive, dhe të lëshojmë një raport auditimi, duke përfshirë opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por nuk jep 
garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë, në rast se ekziston, një anomali materiale. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i mashtrimit 
apo pasaktësive dhe konsiderohen materiale nëse, individualisht apo të marra së bashku, ekziston një pritshmëri e arsyeshme që të kenë ndikim në vendimet 
ekonomike të marra nga përdoruesit në bazë të këtyre pasqyrave financiare. 



REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHEJVE 

Data 12/09/2024 Firma  Emër Mbiemër Iris Qirjaqi 

 

 

Si pjesë e një auditimi në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykim profesional dhe ruajmë skepticizëm profesional gjatë gjithë procesit të auditimit. Për më tepër, 
ne: 

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalisë materiale në raportin financiar, si rezultat i mashtrimit apo pasaktësisë, hartojmë dhe kryejmë proçedura 

auditimi që i përgjigjen këtyre rreziqeve, si dhe sigurojmë të dhëna të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit, në mënyrë që të shërbejnë si bazë për 

opinionin tonë. Rreziku për të mos identifikuar një anomali materiale si rezultat i mashtrimit është më i lartë sesa një anomali si rezultat i pasaktësisë, për shkak 

se mashtrimi mund të përfshijë një marrëveshje të fshehtë, falsifikim, mosveprim të qëllimshëm, shtrëmbërim, ose anashkalim të kontrollit të brendshëm. 

• Sigurojmë kuptueshmëri të kontrolleve të brendshme që mund të jenë të nevojshme për hartimin e procedurave të auditimit që u përshtaten rrethanave, por jo 

për qëllime të shprehjes së një opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve të brendshme të Subjektit. 

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave kontabël të përdorura dhe arsyeshmërinë e çmuarjeve kontabël, si edhe shënimeve shpjeguese të përgatitura nga 

drejtimi. 

• Vlerësojmë paraqitjen e përgjithshme, strukturën dhe përmbajtjen e raportit financiar, nëse pasqyrat financiare paraqesin veprimet dhe ngjarjet në mënyrë të 

atillë që sigurohet paraqitja e drejtë. 

Ne komunikojmë me drejtimin, ndërmjet të tjerash, në lidhje me qëllimin dhe afatet e planifikuara të auditimit si dhe gjetjet e rëndësishme të konstatuara nga 

audituesi, përfshirë mangësitë e rëndësishme në sistemin e kontrolleve të brendshme që identifikojmë gjatë auditimit tonë. 

 

 

Auditues Ligjor 

Iris QIRJAQI 

 

12 Shtator 2024  

Tiranë, Shqipëri 
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